
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

   
DETERMINAZIONE N. DPE017/171             del 19.12.2018 

 

 
DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO: del Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico 

 

OGGETTO: Comune di Casalanguida (CH). Legge Regionale 30.05.1974 n.17 art.2.  

Verbale d’Urgenza redatto ai sensi dell’art.175 del D.P.R. 05.10.2010 n.207, per  

Lavori di pronto intervento per ripristino della strada comunale Colle Olive  

in località Valloni, presso Case D’Annunzio, a seguito di movimento franoso.  

Importo complessivo finanziato €. 50.000,00. 

CUP: C87H12000670002 – CIG: ZA42644AA4 

Affidamento fornitura software specialistici MAX, PAC e TRINCEE. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n.50 – nuovo Codice dei Contratti Pubblici - e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 216 - Disposizione transitorie e di coordinamento - del D.Lgs.vo 50/2016;  

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che, in data 19.03.2012, il personale del Servizio del Genio Civile di Pescara - Ufficio di 

Chieti, al fine di verificare lo stato dei luoghi, in seguito a richiesta nota prot. n. 206 del 09.03.2012 del 

Comune di Casalanguida (CH), aveva effettuato un sopralluogo tecnico speditivo per valutare una situazione 

di dichiarato pericolo in conseguenza di un avvenuto dissesto idrogeologico in loc. Valloni che ha interessato 

la strada comunale ivi presente; 

 

CONSIDERATO che, con fax prot. RA/92409 del 20.04.2012, il Servizio del Genio Civile di Pescara - 

Ufficio di Chieti, a seguito di sollecito del Comune di Casalanguida avanzato con nota prot. 345 del 

18.04.2012, aveva richiesto alla Direzione Regionale ai LL.PP., l’autorizzazione alla redazione di 

un’apposita Perizia per l’esecuzione dei citati lavori, ai sensi del citato art.2 della L.R.17/1974, per un 

importo complessivo, stimato cautelativamente, in €. 50.000,00. 

 
CONSIDERATO che, con nota prot. RA/90473 del 26.04.2012 il Direttore Regionale ai LL.PP., aveva 

autorizzato la redazione di una Perizia per lavori ai sensi dell’art.2 della L.R. 17/1974, indicando anche un 

contenimento nel limite della spesa di € 50.000,00, invitando il Genio Civile a voler chiedere, prima del 

formale impegno di spesa, espressa conferma della perizia autorizzata; 



 

CONSIDERATO che con successiva nota prot. RA/102884 del 04.05.2012, il Servizio del Genio Civile 

aveva chiesto conferma alla Direzione Regionale ai LL.PP., allegando un computo metrico estimativo dei 

suddetti lavori; 

CONSIDERATO che con successiva nota prot. RA/112059 del 15.05.2012 il Direttore Regionale ai LL.PP., 

aveva confermato la redazione della Perizia già autorizzata nel limite della spesa di € 50.000,00 con relativo 

impegno da assumersi sul capitolo 152101/C/2012 del Bilancio Regionale dell’esercizio 2012, con impegno 

n. 1739; 

 

CONSIDERATO pertanto, che con Determinazione DC24/54 del 22.05.2012 è stata approvata la Perizia dei 

lavori per un importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 38.961,65 per lavori a base d’asta, €. 1.558,47 

per oneri della sicurezza, oltre IVA al 21%, più Incentivi alla progettazione di €. 810,40 ed Imprevisti di €. 

160,26, con riferimento al tratto di strada comunale interessato dall’intervento di messa in sicurezza; 

 
VISTO l’Atto di Cottimo sottoscritto con l’Impresa EDILCOM di Comegna Raffealla , via Aventino 70 – Casoli 

(CH), in data 29.11.2012, n. 8367 di Rep., registrato a Pescara il 30.10.2012 al n.11801 serie 3, per l’importo un 

importo complessivo di €. 23.708,17 (€. 23.708,17 importo netto lavori + €. 1.558,47 per oneri per la sicurezza); 

VISTA la Relazione Illustrativa per la redazione di una Perizia di Variante per i lavori riportati all’Oggetto, redatta 

ai sensi dell’art.161 del Regolamento DPR 207/2010 dal Direttore dei Lavori e trasmessa con nota prot. 

RA/270035 del 29.11.2012 al Responsabile del Procedimento; 

 

VISTA la Relazione Preliminare del Responsabile del Procedimento, Ing. Silvio Iervese, prot. RA/270151 del 

29.11.2012, con la quale è stato dichiarato l’ammissibilità della Perizia di Variante di che trattasi; 

 
VISTA la Perizia di variante datata 20.12.2012, dell’ammontare complessivo invariato di €.50.000,00, il cui 

quadro economico risulta essere il seguente: 

 

 A1. Importo Lavori soggetto al ribasso      €. 44.729,76 - 

       ribasso contrattuale del 43,15 %        €. 19.300,89 = 

 A2. Importo lavori al netto       €. 25.428,87 +  

 A3  Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso     €.   1.558,47 = 

 A4. Importo totale dei lavori       €. 26.987,34 + 

 B. Somme a disposizione dell’Amm.ne: 

   B.1. I.V.A. 21% su A4 ................................................. €.  5.667,34 + 

B.2. Incentivi alla progettazione 2 % di A1+A3……... €.     925,76 + 

B.3. Spese strumentali art. 92 c.7 bis  

        D.Lgs.vo 163/06 0,7 % di A1+A3 ……………. €.  3.000,00 + 

B.4. Economie ………………….................................. €.13.419,56 = 

   Sommano ....................................................................... …......€. 23.012,66  = 

Totale generale ........................................................................................ ……..€  50.000,00 
 

 

VISTO che, per le attività tecniche di progettazione e calcolo degli elementi di ingegneria geotecnica relativi 

all’intervento riportato in oggetto della presente Determinazione, era indispensabile l’utilizzo di software 

tecnici geotecnici specifici, al fine di perseguire un risultato più preciso e completo delle varie fasi del 

progetto;  

CONSIDERATO che l’ufficio non era in possesso di tali software, di conseguenza nella redazione della 

Perizia è stato contemplato l’accantonamento per le Spese strumentali ai sensi dell’art. 92 c.7 bis, D.Lgs.vo 

163/06, di €.  3.000,00; 

CONSIDERATO che a suo tempo non si è provveduto all’acquisto, in quanto era necessario valutare i software 

più idonei disponibili sul mercato;  

VISTO che l’importo necessario all’acquisto dei software può rientrare nello specifico finanziamento e 

coprirne l’acquisto nel limite della richiamata quota di €.  3.000,00; 



CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato, effettuato nel corso degli anni, l’azienda AZTEC 

Informatica Srl, è stata individuata come quella più idonea per la fornitura dei software geotecnici utili per le 

attività di progettazione e controllo degli interventi seguiti dal Servizio; 

CONSIDERATO che con Ordine di Servizio N° 6 del 05.12.2018, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento, per l’acquisto dei sopracitati software, l’Ing. Giovanni Masciarelli; 

CONSIDERATO che, in seguito all’offerta iniziale dell’azienda Aztec Informatica srl, di €. 2.470,00 lordi 

escluso IVA al 22%, per i tre software (€. 890,00+IVA 22% per MAX, €. 1.290,00+IVA22% per PAC e 

€. 290,00+IVA22% per TRINCEE), e ad una negoziazione di tale importo lordo, è stato offerto uno 

sconto per un importo finale dei tre software di complessivi 2.175,48 + IVA 22%; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto dei software specialistici MAX, PAC e TRINCEE sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di Consip, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 

del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. DPE017/164 del 05.12.2018, con la quale è stato stabilito di contrarre per l’acquisto 

dei software specialistici MAX, PAC e TRINCEE dell’AZTEC INFORMATICA srl con la procedura ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che con mail del 14.12.2018 l’Ing. Giovanni Masciarelli ha comunicato all’azienda AZTEC 

INFORMATICA srl la definizione dell’acquisto del prodotto di cui all’oggetto della presente Determinazione, 

invitandola a procedere tramite il MEPA a formalizzare l’offerta;   

 

VISTA la nota Prot. n° 322 A/D del 14.12.2018, con la quale la società AZTEC INFORMATICA srl ha 

formalizzato in via definitiva l’offerta dei software specialistici MAX, PAC e TRINCEE, come richiesto da 

questo dal RUP Ing. Giovanni Masciarelli; 

 

CONSIDERATO che la Società Aztec Informatica srl, ha provveduto ad inserire sul MEPA l’offerta dei software 

MAX, PAC e TRINCEE con Codice prodotto AZT_RAB01 e ne ha dato comunicazione tramite mail del 

17.12.2018 all’Ing. Giovanni Masciarelli; 

 

PRESO ATTO che l’acquisto dei software specialistici MAX, PAC e TRINCEE, trova disponibilità sul 

capitolo di spesa 152101/C/2012 del Bilancio Regionale dell’esercizio 2012, impegno n. 1739;  

 

ATTESTATO la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare la fornitura dei software specialistici MAX, PAC e TRINCEE, alla Società AZTEC 

INFORMATICA Srl per l’importo complessivo di €. 2.654,09, di cui €. 2.175,48 al netto (come da offerta) ed 

€. 478,61 per  IVA al 22%; 
 

2. di prendere atto che l’acquisto degli anzidetti software specialistici MAX, PAC e TRINCEE, trova 

disponibilità sul capitolo di spesa 152101/C/2012 del Bilancio Regionale dell’esercizio 2012, impegno n. 

1739; 

 

3. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, urgente ed 

indifferibile; 

 

4. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.vo 

50/2016. 

    

 

 



 L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio  

    (Ing. Giovanni Masciarelli)               (Ing. Giovanni Masciarelli)                

         firmato elettronicamente                                    firmato elettronicamente 

 

 

       Il Dirigente del Servizio 

              (Ing. Vittorio Di Biase) 

             firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dicembre2018/CV 


